
Efectivo y equivalentes de efectivo 

Cuentas y documentos por cobrar comerciales 

Otras cuentas y documentos por cobrar 

Impuestos por Recuperar 

Total activos corrientes 

Documentos y cuenta$ por cobrar a largo plazo 

Propiedad, planta y equipos 

Propiedades de lnversion 
Total activos a largo plazo 

Total activos 

Gerente General 

~ 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

DESPORMASA S. A. 

Estado de Situación Financiera 
31 de diciembre del2013, con cifras comparativas al31 de diciembre 2012 

(En Dólares de los Estados Unidos de AmMca - USS) 

31 de diciembre 

~ 1Qjl PasivQ§ :r: Pgj[!!Qnios ge lo¡ AcciQnistas 

uss 200 5,247 Sobregiro bancario 
Documentos y cuentas por pagar 

1,000 1,000 Impuestos por pagar 

597,163 264,359 Dividendos por pagar 

27,960 30,260 Otras cuentas y gastos acumulados por pagar 

626,324 300,867 Total pasivos corrientes 

Patrimonio de los accionistas: 

Capital 
55,945 51' 125 Reservas 

Resultados acumulados por aplicación de NIIF 
12079 12,079 Utilidades disponibles 
68024 63,204 Total patrimonio de los accionistas 

uss 694,348 364,070 Total pasivos y patrimonio de los accionistas 

Las notas explicativas anexas son parte integral de estos estados financieros. 
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31 de diciembre 

~ ~ ~ 

3,637 
13 36,491 10,506 
14 36,665 35,750 

188,479 

15 142 913 110,092 
408,185 156,348 

17 800 800 
400 400 

284,963 206,522 
286,163 207,722 

US$ 694,348 364,070 

Q )_ ~ -;_~ 
lng.CPA. Rina Gonzalez Briones 

Contador 



Saldos al 01 de enero del2012 

Capitalización 

Dividendos por pagar 

Utifidad neta 

Apropiación para reserva legal 

Saldos al 31 de diciembre del2012 

Saldos al 01 de enero del2013 

Capitalización 
Utifidad neta 
Dividendos por Pagar 
Efecto en resultados acumulados 

por aplicación de NIIF por primera vez 
Apropiación para reserva legal 
Saldos al31 de diciembre del2013 

OESPORMASA S.A. 

Estado de Evolución del Patrimonio 

Mo que terminó el 31 de diciembre del 2013, con cifras comparativas del 2012 

US$ 

U S$ 

(En Dólares de los Estados Unidos de Am6rica- USS) 

Capital 

acciones 

800 

800 

800 

800 

Reservas 

Reserva 

legal 

400 

400 

400 

400 

Reserva de 

capital 

Resultados 

acumulados por 

apUcaclón de 

NIIF 

Utilidades 

disponibles 

242,350 

(100,750) 

64,924 

2061523 

206,523 

78,440 

284,963 

Las notas explicativas anexas son parte integral de estos estados financieros. 

S: ::r ~ , 
Miguel Merino ;oy:;; \ 

Gerente General 
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lng.CPA. Rina Gonzalez Briones 
Contador 

Total 

patrimonio de 

los Aocionistas 

243,548 

(100,750) 

64,924 

207 721 

207,723 

78,440 

286,163 


